Camara Municipal de Ituiutaba

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

Relator: Adalberto Abdo Martins

Parecer ao Projeto de Lei Executivo CM/11/2006, que altera a Lei
n° 3.767, de 7 de dezembro de 2005 e dd outras providéncias.

Nenhuma restricGo a ser feita, seja ao aspecto juridico-legal da

matéria apreciada, seja & sua redagao.
Quanto ao seu meérito, entretanto, qué opine o Plendrio.

Camara Municipal de ltuiutalba, em 28 de margo de 2006.
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% Presidente

Regjhaldo Luiz da Silva /~

Secretdrio

Adalberto

Membro

Suzana Eva elista Modesto dos Santos

Ivs/trris



Camara Municipal de Ituiutaba

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO.

Relator: Paulo Lourengo Freire

Parecer ao Projeto de Lei Executivo CM/11/2006, que altera a_Lei n°

3.767, de 7 de dezembro de 2005 e dd outras providéncias.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeicdo de
maior monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plendrio.

Cémara Municipal de ltuiutaba, em 28 de margo de 2006.

Presidente

Secretdrio

Paulo Lourengo Freire

gl/\/@/f‘% Membro

Suzana Evafigelista Modesto dos Santos

Ivs/tms



MOD. 2
PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n® 2006/87
ltuiutaba, 23 de margo de 2006.

A Sua Exceléncia o Senhor

Juarez José Muniz

Presidente da Camara Municipal de ltuiutaba
Praga Cénego Angelo, s/n°

38300-146 ltuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n° 11

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a V. Exa. a inclusa Mensagem n° 11/2006, desta
data, acompanhada de projeto de lei que altera a Lei n° 3.767, de 7 de dezembro de
2005 e da outras providéncias.

Atenciosamente,

< >
Cheaot ponee 237
FUED JOSE DIB
- Prefeito de ltuiutaba -



MOD. 2
PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 11/2006

ltuiutaba, 23 de margo de 2006

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Esta Mensagem encaminha Projeto de Lei que altera a Lei n°® 3.767,
de 7 de dezembro de 2005, autorizando o Municipio a celebrar convénio com o Estado de
Minas Gerais, para integrar o Programa Estadual de Maquinas para o Desenvolvimento -
FUNDOMAQ.

A autorizagado legislativa necessaria a adesdo ao Programa,
consubstanciada pela Lei acima mencionada, tinha como escopo principal a permissao
para que o Estado de Minas Gerais retenha o montante de até R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) nas parcelas do repasse das receitas tributarias devidas ao Municipio, em favor
do FUNDOMAQ.

O valor de R$200.000,00 (dpzentos mil reais) representava a
estimativa de custo, elaborada pelos coordenadores do Programa Estadual, para
aquisicao de dois caminhdes com cagamba basculante — equipamentos que seriam
adquiridos para o Municipio.

Esta semana, recebi comunicagao, por fac-simile (copia anexa), da
Secretaria Executiva do FUNDOMAQ, comunicando que, uma vez efetivado o processo
licitatério para compra dos caminhées, os valores da proposta vencedora do Pregao
superaram em R$ 12.626,58 (doze mil, seiscentos e vinte e seis reais e cinqlenta e oito
centavos) o valor autorizado pela Lei 3.767/2005.

A Secretaria Executiva apontou duas opgdes para o Municipio
solucionar o impasse:

a) realizar o aporte financeiro ao FUNDOMAQ, da diferenga apurada;

b) alterar a Lei Municipal.

Em face da alternativa proposta, optei pela alteragdo no valor
previsto na Lei para até R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). O valor supera a
proposto na licitagéo ja prevendo a possibilidade de outros acréscimos, evitando-se
necessidade outra alteragéo n Lei.

Esclarecemos, ainda, que o valor global autorizado sera dividido em
parcelas mensais, a serem debitadas ao Municipio até 31 de agosto de 2008.

Prestados estes esclarecimentos remetemos a matéria ao exame
dessa Egrégia Camara Municipal, solicitando que tal projeto seja apreciado, em todas as
suas fases, em Regime de Urgéncia, conforme o seu Regimento Interno.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudacdes,
i ¢ N 7
N o€ fx2zz N
Fued José Dib
- Prefeito de ltuiutaba -
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MOD. 2

PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. ,DE DE DE 2006 exa) U |06

Altera a Lei n° 3.767, de 7 de dezembro
de 2005 e da outras providéncias.

A Cémara Municipal de ltuiutaba, decreta e eu, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° O caput do artigo 3° da Lei n° 3.767, de 7 de dezembro de
2005, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 3° Fica o Municipio de Ituiutaba autorizado a permitir
que o Estado de Minas Gerais retenha, mensalmente, nas
parcelas das quotas-partes de recursos que deve ao
Municipio, relativos ao repasse obrigatério de receitas
tributarias, o montante de até R$230.000,00 (duzentos e trinta
mil reais), a titulo de contrapartida financeira, em favor do
Fundo Maquinas para o Desenvolvimento.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 3° Revogam-se as disposigées em contrario.
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FROM o IMDIZMIMAS GERALIS BRASIL PHOME MO. @ SS313@7220@9 MAR. 22 206 12:12PM P

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DE MINAS GERAIS
Rua Rio de Janeiro, 471 - Centro

30160-040 Belo Horizonte - Minas Gerais - Brasil

Tet.: (31) 3078-2000 - Fax: (31) 3078-2009

internet: www.indi.mg.gov.br

TELEFAX

DE: Neiva de Castro Moreira (INDI)

PARA: Anténio Valério
FAX: (34) 3268-2123

Prezado Senhor,

Conforme solicitado enviamos informacdes sobre a necessidade de realizar
aporte financeiro ou alterar a lei.

Atenciosamente,
Neiva de Castro Moreira

Tel: 31-3078-2002
Fax: 31-3078-2009



FROM @ INDI/MINAS GERAIS BRASIL FHONE MO, @ S53138722083

Prezado Prefeito.

Conforme conversamos informamos 0s valores registrados no pregéo da 12
licitagao, realizada pelo programa Maquinas para o Desenvolvimento.
- referente aquisicio de 02 caminhées cagamba basculante.

A Empresa Mercedes Benz , fci a vencedora para o fornecimento do
caminhdo com o valor unitario de

R$ 106.313,29 . O valor total dos equipamentos solicitados pelo municipio
importa em R$ 212,626 58, a ser dividido em prestagbes mensais ate 31
agosto de 2008.

Esclarecemos que o valor a ser dividide supera em R$12.626,58 o valor
previsto em lei municipal. Desta forma » Caso deseje, sugerimos algumas
opcoes:

a)Realizar um aporte financeiro ao FUNDOMAQ, da diferenga apurada.

b) Solicitar alteracao da lei municipal

Obs: No caso do aporte, devera ser feito a credito da conta arrecadadora
FUNDOMAQ, Banco ltal Agéncia: 3380, C/C:59919-5 e enviado um fax
formalizando o aporte & Secretaria Executiva do FUNDOMAQ.

No termo aditivo ira constar as informagées sobre o aporte e a entrega dos
bens,

Segundo orientagées da Secretaria Estaduai de Desenvolvimento Econdémico,
0 aporte devera ser efetuado até a assinatura do termo aditivo e antes da
entrega dos bens.

Atenoiosamente,

Neiva de Castro Moreira

Secretaria Executiva do FUNDOMAQ

Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais
Rua Rio de Janeiro, 471 - 13° andar

Tel: (031)3078-2002 3078-2073 Fax:(31) 3078-2009



